
令和５年４月１日現在

9 分団

0 分団

0 隊

19 部

50 班

467 人

379 人

375 人

4 人

379 人

0 人

0 人

0 人

10 人

0 人

10 人

11 人

11 人

8 人

350 人

1 台

0 台

21 台

26 台

0 台

年額 17,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

▲羽後町防災訓練での活動 （R2）

風水害等の災害

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和５年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。
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消防団活動事例・
PR等

　羽後町消防団では「自分たちの町は自分たちで守る」という理念のもと、日々の暮ら
しの中で火災予防活動や各種訓練を行っています。また、日本三大盆踊りのひとつで
もある「西馬音内盆踊り」では、開催時の歩哨警戒によるサポートを行うなど、地域と
一体となった団活動を展開しています。
　消防団では年間を通して新入団員を募集しております。詳しくは羽後町役場、または
お近くの消防団員までお問い合わせください。
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（参考）交付税単価（階級：団員）

火災
　▲消防署との合同による駆付訓練
(R4)

▲町総合訓練大会でのポンプ操法 (R1)

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他 　▲春の防火パレード風景 (R4)

その他の機能別団員数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

方面隊数

部数

班数

条例定数

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数

0183-62-2120

消防団名 羽後町消防団 メールアドレス chgosei@town.ugo.lg.jp

消防団事務所管 羽後町役場町民生活課生活環境班 電話番号（直通） 0183-62-2111 FAX

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 秋田県 〒018-4494　

市町村名 羽後町 秋田県雄勝郡羽後町西馬音内字中野177


