

## 消防団の組織概要

会和6年4月1日現在

都道府県名	秋田県		〒018-4494			
市町村名	羽後町	所在地	秋田県雄勝郡羽後町西馬音内字中野177			
消防団事務所管	羽後町役場町民生活課生活環境班	電話番号(直通)	0183-62-2111	FAX	0183-62-2120	
消防団名	羽後町消防団	メールアドレス	chgosei@town.ugo.lg.jp			

班数   50   班									
和		分団数			9	分団	ホームページURL		
では、			うち機能別分団数		0	分団			
班数 50 班 条例定数 467 人 実員数 379 人 別後町消防団 の中で匹急等 10 の 人 人 をの他の機能別団員数 0 人 人 をの他の機能別団員数 0 人 人 都道府県職員 10 人 人 財殊法人等公務員 11 人 人 農協職員 11 人 人 農協職員 11 人 人 農協職員 11 人 人 市区町村等職員 10 人 人 市区町村等職員 11 人 人 農協職員 11 人 人 自本郵政グループ 8 人 本の他 350 人 本の 150 人 日本郵政グループ 8 人 本の 150 人 日本郵政グループ 50 台 日本郵政グループ 50 台 日本郵政グループ 50 台 日本郵政グループ 50 台 日本郵政がループ 50 台 日本郵政がより、「本の 150 日本 15			方面隊数		0	隊	31137 カソント		
大切数   467   人		部数			19	部	消防団活動事例・		
実員数   379		班数			50	班	PR等		
明性団員数 375 人 1		条例定数			467	人			
対し   対し   対し   対し   対し   対し   対し   対し	員	実員数			379	人	羽後町消防団で		
員数 女性団員数 4 人 ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (			男性団員数	375	人	しの中で火災予防 もある「西馬音内:			
基本団員数   379		女性団員数			4	人	一体となった団活動 消防団では年間		
その他の機能別団員数 0 人 国家公務員 0 人 地方公務員 10 人 物道府県職員 0 人 内 市区町村等職員 10 人 内 特殊法人等公務員に準ずる職員 11 人 日本郵政グループ 8 人 日本郵政グループ 8 人 予適消防ポンプ自動車 1 合 水槽付消防ポンプ自動車 0 合 水槽付消防ポンプ自動車 21 合 か 小型動力ポンプ付積載車 21 合 有 下型動力			基本団員数		379	人	お近くの消防団員		
国家公務員 0 人 人 地方公務員 10 人 人 都道府県職員 0 人 人 市区町村等職員 10 人 人 持殊法人等公務員に準ずる職員 11 人 日本郵政グループ 8 人 その他 350 人 春の防火パープ 8 人 での他 350 人 本春の防火パープ が増け 10 人 大 での他 350 人 本春の防火パープ である 11 人 日本郵政グループ 8 人 での他 350 人 本春の防火パープ である 11 人 日本郵政グループ 8 人 大 での他 350 人 本春の防火パープ である 11 人 日本郵政グループ 8 人 大 での他 350 人 本春の防火パープ である 11 人 日本郵政グループ 8 人 本春の防火パープロース 11 人 日本郵政グループ 8 人 本春の防火パープロース 11 人 日本郵政グループ 6 台 日本郵政がループ 11 人 日本郵助力ポンプ 1 日本郵助力ポンプ(車両に積載していないもの) 26 台 日本郵政が成り 11 人 日本額 11 人 日本額 36,500 円 日本額 36,500 円 人 (84) 日本額 36,500 円 日本額 11 人 日本 11 内 1			大規模災害団員数		0	人			
地方公務員 10 人			その他の機能別団員数		0	人			
職業構成別団員数 10 人			国家公務員	0	人				
業構成別団員数 10 人	業		地方公務員		10	人			
成別団員数 特殊法人等公務員に準ずる職員 11 人 日本郵政グループ 8 人 日本郵政グループ 8 人 その他 350 人 ● 番の防火パープー 第週消防ポンプ自動車 1 台 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 水槽付消防ポンプ自動車 21 台 小型動力ポンプ付積載車 21 台 「小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 26 台 手引き動力ポンプ 0 台 報酬額(階級:団員) 年額 17,000 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出動 収災 8,000 円 (R4)			都道府県職員		0	人			
団員数	成		市区町村等職員		10	人			
数 日本郵政グループ 8 人 子の他 350 人 本春の防火パープログランプ 水槽付消防ポンプ自動車 1 台 か 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 か 小型動力ポンプ付積載車 21 台 か 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 26 台 5 手引き動力ポンプ 0 台 報酬額(階級:団員) 年額 17,000 円 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 以災 8,000 円 (R4)	団員	特列	株法人等公務員に準ずる耳	11	人				
日本郵政グループ 8 人 その他 350 人 帯通消防ポンプ自動車 1 台 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 小型動力ポンプ付積載車 21 台 小型動力ポンプ付積載車 21 台 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・			農協職員	11	人				
普通消防ポンプ自動車 1 合 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 小型動力ポンプ付積載車 21 台 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 26 台 手引き動力ポンプ 0 台 報酬額(階級:団員) 年額 17,000 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出動 火災 8,000 円			日本郵政グループ		8	人			
水槽付消防ポンプ自動車		その他			350	人	▲春の防火パレ		
ポンプ パ型動力ポンプ付積載車 21 台			普通消防ポンプ自動車		1	台			
→ プップ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	ン	水槽付消防ポンプ自動車			0	台	1		
フリカ   「不型動力ポンプ(車両に積載していないもの)   26   台   台   日   日   日   日   日   日   日   日		ポー	小型動力ポンプ付積載	<b></b>	21	台			
年額 報酬額(階級:団員) 年額 17,000 円 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 以災 8,000 円 (R4)		` . —	小型動力ポンプ(車両に積載していた	ないもの)	26	台			
額 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出 火災 8,000 円 (R4)		<sup>)</sup> 力	手引き動カポンプ		0	台			
酬 (参考)交付税単価(階級: 団員) 年額 36,500 円 出 火災 8,000 円 報 コートウケ 2 ((内4)	額報	報酬額(階級:団員) 年額			17,000	円			
動		(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円			
TR	動	火災			8,000	円	▲消防署との合[ (R4)		
	搬棚		風水害等の災害	8,000	円				

羽後町消防団では「自分たちの町は自分たちで守る」という理念のもと、日々の暮ら しの中で火災予防活動や各種訓練を行っています。また、日本三大盆踊りのひとつでもある「西馬音内盆踊り」では、開催時の歩哨警戒によるサポートを行うなど、地域と

一体となった団活動を展開しています。 消防団では年間を通して新入団員を募集しております。詳しくは羽後町役場、または お近くの消防団員までお問い合わせください。



▲春の防火パレード風景 (R4)



▲町総合訓練大会でのポンプ操法 (R1)



▲消防署との合同による駆付訓練 (R4)



▲羽後町防災訓練での活動(R2)

- ※1:「消防団の組織概要等の調査」による
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和5年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。
- ※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。